
Opłatę pocztową uiszczono ryczałtem

DZIENNIK URZĘDOWY
KURATORIUM OKRĘGU SZKOLNEGO LWOWSKIEGO

ROK XXXIX. Lwów, dnia 25 czerwca 1935 r. NUMER 6.

T R E Ś Ć :
1. Organizacja roku szkolnego str. 202.
2. Postępowanie administracyjne str. 203*
3. Skrócona służba wojskawa str. 203.
4. Wynagrodzenie nauczycieli kontraktowych szkół państwowych i publicznych,, 

opłacanych przez Państwo str. 205-
5. Egzamin państwowy na nauczyciela szkół średnich str. 205.
6- Opłata przy egzaminach praktycznych nauczycieli publicznych szkół powszech­

nych str. 206*
7. Przedmioty IV kategorji w szkołach zawodowych str. 207.
8. Termin i sposób reorganizacji niektórych państwowych szkół zawodowych — 

instrukcja przyjmowania kandydatów do I klasy gimn. str. 207-
9. Organizacja roku szkolnego w szkolnictwie zawodowem rolniczem str. 211.

Organizacja szkół: Prawa publiczności szkół powszechnych str. 214. Numeracja
szkół str. 214-

Ruch służbowy: str. 214.
Konkursy str. 222.
Ogłoszenia: Udział lekarzy w  taksach administracyjnych str. 223. Odznaka pływacka 

str. 224- Barwne portrety Marszałka Józefa Piłsudskiego str. 224* Podział 
administracyjny województw stanisławowskiego i lwowskiego str. 224. Ko­
misja egzaminacyjna dla nauczycieli szkół powszechnych str. 225. Przyjmo­
wanie obligacyj Pożyczki Narodowej na kaucje i wadja str. 225. Wycieczki 
szkolne do Warszawy str. 227. Centralna Bibljoteka Pedagogiczna we Lwo­
wie (spis książek, odezwa) str. 228.

Książki czasopisma: Wychowanie fizyczne kobiet str. 230. Nadesłane str. 230.



202

Organizacja roku szkolnego.

Rozporządzen ie Ministra W. R. i  O. P. z dnia 4 maja  1935 r.
(Nr. II Pr. 2332j35).

(Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 4, poz. 36).
Na podstawie art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 11 marca 1932 r. o ustroju 

szkolnictwa (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 389) zarządzam, co następuje;
§ 1. Rok szkolny trwa od dnia 1 września do dnia 31 sierpnia 

włącznie następnego roku kalendarzowego.
§ 2. Rok szkolny składa się z 2 półroczy nauki szkolnej oraz z feryj.
§ 3. Pierwsze półrocze obejmuje I okres szkolny, który trwa od 

dnia 3 września do dnia 22 grudnia włącznie.
Drugie półrocze obejmuje okresy szkolne II. i III.
II okres szkolny trwa od dnia 10 stycznia do dnia 31 marca

włącznie.
III okres szkolny trwa od dnia 1 kwietnia do dnia 21 czerwca 

włącznie, ,
§ 4. Ferje zimowe trwają od dnia 23 grudnia do 9 stycznia włącznie 

następnego roku kalendarzowego.
Ferje wielkanocne trwają dni 7; od wielkiej środy włącznie do 

wtorku poświątecznego włącznie.
Ferje letnie trwają od dnia 22 czerwca do końca roku szkolnego. 

Dni 1 i 2 września są również wolne od nauki.
§ 5. Rozporządzenie niniejsze odnosi się do państwowych i pu­

blicznych szkół powszechnych, szkół średnich ogólnokształcących, za­
kładów kształcenia nauczycieli i szkół zawodowych. Dla niektórych ty ­
pów szkół zawodowych może być ustalona odmienna organizacja roku 
szkolnego.

§ 6. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 20 sierpnia 
1935 r. Równocześnie traci moc obowiązującą rozporządzenie Ministra 
W yznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 18 listopada 1932 r. 
o organizacji roku szkolnego (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 8, 
poz. 991).

Minister W . R. i O. P.: (— ) W. J ęd rz e jew icz .

1.

i) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1932 r *> str. 614.
' i



203

Postępowanie administracyjne.

P ism o  M inisterstwa W. R. i O. P. z dn ia  5 cz e rw ca  1935 r.
(Nr. BP. 10301135).

Na podstawie okólnika Prezydjum Rady Ministrów z dnia 29 kwiet­
nia 1935 r. Nr. 60-3/14 w sprawie zmiany art. 76 rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. o postępowaniu admini- 
stracyjnem przypominam treść okólnika Ministerstwa Nr. 5 z dnia 
11 stycznia 1935 r. (BP. 466/35*) w sprawie decyzyj ostatecznych.

W związku z powyższem należy zaprzestać używania szablonów 
stampilij i druków, gdzie zachowana jest klauzula o ewentualnej za- 
skarżalności decyzji do Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Dyrektor Biura^Personalnego: (—) J a n  T. Lipka.

3.

Skrócona służba wojskowa.

Okólnik Min. W. R . i O. P. Nr. 46 z dnia 2 m a ja  1935 r. (III. TP. 
4695i35) o e gz am in a ch  u zu p e łn ia ją c y ch , które up rawn ia ją  a b so lw en ­
tów  z a g ra n i cz n y ch  szkół z a w od ow y ch  do sk ró c o n e j  służby w o j sk o w e j .

Nr. III. 11938/35. W  wykonaniu art. 51, ust. 1, pkt. 2, ustawy 
z dnia 23 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku wojskowym (jednolity 
tekst ogłoszony w Dz. U. R. P. Nr. 60, poz. 455 z 1933 r.) Ministerstwo 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego uznaje indywidualnie 
świadectwa ukończenia niektórych zagranicznych szkół zawodowych za 
równorzędne ze świadectwami szkół krajowych, uprawniającemi do 
skróconej służby wojskowej. Uznanie takie niejednokrotnie uzależnione 
jest od złożenia z wynikiem dodatnim specjalnego egzaminu uzupełnia­
jącego z niektórych przedmiotów (§ 209 rozporządzenia Ministrów: 
Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości z dnia 
28 sierpnia 1934 r., ogłoszonego w Dz. U. R. P. Nr. 83, poz. 757), przy- 
czem dla złożenia tego egzaminu Ministerstwo kieruje petentów do 
jednego z kuratorjów okręgów^ szkolnych.

W  wypadku więc, gdy zgłosi się do Kuratorjum Okręgu Szkolnego

2 .

A) Patrz Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1935 r., str. 2 (poz. 1).



204

osoba, co do której zapadła decyzja Ministerstwa W. R. i O. P. w sprawie 
warunkowego uznania świadectwa zagranicznego, w celu przystąpienia 
do egzaminu uzupełniającego, Kuratorjum wyznaczy komisję egzami­
nacyjną przy odpowiedniej szkole państwowej oraz skieruje do niej* 
petenta.

Po złożeniu egzaminu z wynikiem dodatnim petent otrzymuje od 
komisji egzaminacyjnej świadectwo według załączonego wzoru.

Taksa za omawiany egzamin uzupełniający wynosi 15 zł, które pe­
tent wpłaca bezpośrednio na rachunek funduszu specjalnego Kuratorjum. 
Okręgu Szkolnego pod nazwą: „Taksa administracyjna” za pośred­
nictwem P. K. O. na konto czekowe Izby Skarbowej lub Kasy Urzędu 
Skarbowego.

Podsekretarz Stanu : (— ) Prof. K. Chylińsk i . 

Wzór św ia d e c tw a .
Państwowa Komisja Egzaminacyjna
Przy ................  ................

(nazwa szkoły)

Nr.....................

ŚWIADECTWO.
Pan .............................................................. , urodzony • .......................................... .........

(imię i nazwisko) (dala)

w    , wyznania...............................
(miejscowość)

absolwent.............................................................................................................................................
(nazwa szkoły zagranicznej w tłumaczeniu polskiem i brzmieniu oryginalnem)

w ............................................................................ dopuszczony przez Ministerstwo Wyznać
(miejscowość)

Religijnych i Oświecenia Publicznego pismem z dnia .................................  ............ ........
Nr. .................  do egzaminu uzupełniającego, przewidzianego w § 209 rozporządzenia
Ministrów: Spraw Wojskowych, Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości z dnia 28 sier­
pnia 1934 r. w sprawie wykonania ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. 
U. R. P. Nr. 83. poz. 757), złożył ten egzamin przed Państwową Komisją Egzamina­
cyjną przy ..........................................................   powołaną przez Kuratorjum Okręgu.

(nazwa szkoły)

Szkolnego .......................................................  pismem z dnia........................................................
Nr..................... z wynikiem dodatnim.

Świadectwo niniejsze służy jedynie do przedłożenia władzom wojskowym przy 
ubieganiu się o uzyskanie prawa do skróconej służby wojskowej (art. 51, pkt, 2.** 
ustawy z dnia 23 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku wojskowym, której jedno­
lity tekst ogłoszony został w Dz. U. R. P. Nr. 60, poz. 455 z 1933 r.).

Data .............................................................. Przewodniczący
(pieczęć szkoły) Państwowej Komisji Egzaminacyjnej,



205

4. 
Wynagrodzenie nauczycieli kontraktowych szkół państwowych 

i publicznych, opłacanych przez Państwo.
Rozporządzenie Ministra W'. R. i O . P. z dn ia  30 kwietnia 1935 r .

(Nr. BP. 6248135).
(Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 4, poz. 55).

Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 4 czerwca 1920 r. o tymczaso- 
wem ustroju władz szkolnych (Dz. U. R. P. Nr. 50, poz. 304) zarzą­
dzam, co następuje:

§ 1. W  § 14 rozporządzenia Ministra W yznań Religijnych i Oświe­
cenia Publicznego z dnia 24 stycznia 1934 r. (BP. 2751/34) w sprawie w y­
nagrodzenia nauczycieli kontraktowych szkół państwowych i publicz­
nych, opłacanych przez Państwo (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 1, 
poz. 6), zmienionego rozporządzeniem z dnia 26 maja 1934 r. (Dz. Urz. 
Min. W . R. i O. P. Nr. 4, poz. 59d), skreśla się wyrazy: „50 gr.”.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
1935 r. Ł * —

Minister W. R. i O. P . : (—) W. J ęd rz e jew i cz .
t

5. 

Egzamin państwowy na nauczyciela szkół średnich.

Rozporządzen ie Ministra W. R. i O. P. z dnia 24 kwietnia 1935 r.
(Dz. U. RI P. Nr. 369 poz. 253).

Na podstawie art. 1 ustawy z dnia 26 września 1922 r. dotyczącej 
kwalifikacyj zawodowych do nauczania w szkołach średnich ogólno­
kształcących i seminarjach nauczycielskich państwowych i prywatnych 
w  brzmieniu nadanem rozporządzeniem Ministra W yznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego z dnia 15 września 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 92, 
poz. 864) zarządzam co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia 
Publicznego z dnia 9 października 1924 r. w sprawie egzaminu państwo­
wego na nauczyciela szkół średnich (Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 859 i Nr. 
113, poz. 10112), zmienionem rozporządzeniami Ministra W yznań Reli­
gijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 13 marca 1926 r. (Dz. U. R. P. 
Nr. 36, poz. 233:1), z dnia 31 maja 1926 r. (Dz. U. R. P. Nr. 61, poz. 3604),

f ) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1934 r., str. 117 i 461*
2) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1925 r., str. 9-
3) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1926 r., str. 256-
4) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1927 r., str. 69 pod Iinją.



206

z dnia 25 lutego 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 23, poz. 1871), z dnia 6 grudnia 
1927 r. (Dz. U. R . P. Nr. 116, poz. 9872) i z dnia 26 paźddziernika 1928 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 96, poz. 845:i) wprowadza się zmiany następujące:

1) W  § 12 pierwsze zdanie otrzymuje następujące brzmienie: „Poda­
nie o dopuszczenie do egzaminu wnosi kandydat:

a) do kuratorjum okręgu szkolnego, jeżeli odbywa lub odbył prak­
tykę nauczycielską w szkole albo pozostaje lub pozostawał na stanowisku 
nauczy cielskiem; własciwem do przyjęcia i rozpoznania podania jest to 
kuratorjum, na terenie którego kandydat pracował;

b) na ręce przewodniczącego komisji — o ile jest absolwentem 
Studjum Pedagogicznego w Uniwersytecie Warszawskim, a nie pozostaje 
na praktyce nauczycielskiej, albo nie pełni obowiązków nauczycielskich, 
— przyczem dołącza wszystkie potrzebne dokumenty”.

2) § 13 otrzymuje brzmienie następujące: „kurator okręgu szkol­
nego przesyła podanie do przewodniczącego komisji wraz z opinją
0 wartości praktyki nauczycielskiej kandydata”.

3) § 14 otrzymuje brzmienie następujące: „O dopuszczeniu do 
egzaminu rozstrzyga przewodniczący komisji, który zawiadamia kan­
dydata o swej decyzji i wyznacza mu termin egzaminu”.

4) W  § 36 wyrazy „Ministra W yznań Religijnych i Oświecenia Pu­
blicznego” zastępuje się wyrazami: „Kuratora okręgu szkolnego”.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.
Minister W . R. i O. P . : (— ) W. J ę d r z e j ew i c z .

6.
Opłata przy egzaminach praktycznych nauczycieli publicznych 

szkół powszechnych.
okólnik Min. W. R. i O. P. Nr. 47 z dnia 4 m a ja  1935 r.

(Nr. BP. 9981135).
{Dz. Urz. Min. W. R. i O . P. Nr. 4, poz. 41).

Wymienioną w pkt. 15 okólnika Ministra Wyznań Religijnych
1 Oświecenia Publicznego Nr. 85 z dnia 14 czerwca 1934 r. (IR. 4547/34) 
o opłatach szkolnych w państwowych szkołach średnich ogólnokształ­
cących, państwowych zakładach kszałcenia nauczycieli oraz przy egza­
minach nauczycieli szkół powszechnych (Dz. Urz. Min. W . R. i O. P. 
Nr. 6—7, poz. 964) opłatę za egzamin na świadectwo praktycznego egza­
minu na nauczyciela publicznych szkół powszechnych obniżam na zł 50 
z mocą obowiązującą od 1 kwietnia 1935 r.

Minister W . R. i O. P , : (—) W. J ę d r z e j ew i c z .
1) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1927 r., str. 113.
2) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1928 r., str. 8.
3) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1928 r., str. 537.
4) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1934 r., str. 308.



207

7.

Przedmioty IV kategorji w szkołach zawodowych.

P ism o  Ministerstwa W. P. i  O. P . z t/ma 31 ma ja  1935 r.
(Mv BP. 6507j35).

Nr. III. 15196/35. Do przedmiotów IV kategorji w szkołach zawo­
dowych, określonej w punkcie d) § 14 rozporządzenia Ministra W yznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 24 stycznia 1934 r. o w y­
miarze godzin nauczania oraz innych zajęć obowiązkowych nauczycieli 
i kierowników szkól (Dz. Urz. Min. 'W. R. i O. P. Nr. 1, poz. 4) za­
licza się dodatkowo:

1) w szkołach handlowych — skarbowość, statystyka, nauka
0 handlu, nauka o cłach i taryfach, spółdzielczość, księgowość, korespon­
dencja handlowa polska, prowadzenie kantoru wzorowego, organizacja 
przedsiębiorstw, historja gospodarcza, geografja gospodarcza, towaro­
znawstwo oraz ćwiczenia towaroznawcze;

2) w seminarjach nauczycielek gospodarstwa — towaroznawstwo, 
higjena i teorja gospodarstwa;

3) w seminarjach nauczycielek rzemiosł — nauka o ubiorach.

Dyrektor Biura Personalnego : (— ) J a n  T\ Lipka.

8.
Termin i sposób reorganizacji niektórych państwowych 

szkół zawodowych.

Zarządzen ie  Ministra W. R. i O. P. z dn ia  3 cz e rw ca  1935 r.
(III TP. 1736135).

Na podstawie § 223 rozporządzenia Ministra Wyznań Religijnych
1 Oświecenia Publicznego z dnia 21 listopada 1933 r. o organizacji szkol­
nictwa zawodowego (Dz. Urz. Min. W. R. i O. P. Nr. 15, poz. 2021) za­
rządzam co następuje:

§ 1. Z początkiem roku szkolnego 1935/36 w niektórych państwo­
wych szkołach zawodowych wprowadza się stopniowo organizację we­
dług nowego ustroju szkolnego.

*) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1934 r., str. 26-



§ 2. Wprowadzenie nowej organizacji w szkołach zawodowych pole­
gać będzie na tern, że istniejące obecnie szkoły, względnie wydziały, 
które podlegają przekształceniu według nowego ustroju szkolnego, będą 
stopniowo likwidowane a jednocześnie otwierane będą gimnazja za­
wodowe.

§ 3. Przekształcenie albo likwidacja szkół lub wydziałów odbywać 
się będzie drogą osobnych zarządzeń i przeprowadzona zostanie w ten 
sposób, że z końcem roku szkolnego 1934/35 zamknięte zostaną klasy
I-sze; w latach szkolnych późniejszych kolejno zamykane będą klasy 
następne.

§ 4. Uczniowie (uczenice) zamykanych w danym roku klas I-szych 
i II-gich (oraz III-cich w szkołach 4-klasowych), którzy nie zostaną pro­
mowani do klasy następnej, mogą być na skutek decyzji Rady Pedago­
gicznej Szkoły w okresie powakacyjnym poddani egzaminom z przed­
miotów, z których otrzymali oceny niedostateczne.

Uczniowie (uczenice) zamykanych w danym roku szkolnym klas 
ostatnich, którzy nie ukończyli szkoły z powodu niedostatecznych ocen 
z niektórych przemiotów, zostaną poddani egzaminom z tych przedmio­
tów w okresie wakacyjnym, w terminie wyznaczonym przez Radę Pe­
dagogiczną Szkoły.

Uczniowie (uczenice), którzy w wypadkach przewidzianych w ustę­
pach poprzednich nie przystąpili do egzaminu lub złożyli ten egzamin 
z wynikiem niedostatecznym, jak również uczniowie, którzy nie zostali 
dopuszczeni przez Radę Pedagogiczną do egzaminów powakacyjnych, 
tracą prawo ukończenia odnośnego wydziału likwidowanej szkoły. 
Uczniowie ci mogą ubiegać się o przyjęcie do innej szkoły równoznacz­
nej z likwidowaną szkołą.

§ 5. W  roku szkolnym 1935/36 otwarte zostaną klasy I -sze państwo­
wych gimnazjów zawodowych; w latach następnych otwierane będą 
kolejno klasy Il-gie, III-cie i IV-te.

Szczegółową organizację tych gimnazjów ustalą statuty, które zo­
staną ogłoszone w drodze specjalnych zarządzeń.

§ 6. W arunki przyjmowania w roku szkolnym 1935/36 kandyda­
tów do klas I-szych państwowych gimnazjów zawodowych ustala 
instrukcja, załączona do niniejszego zarządzenia.

§ 7. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Minister W . R. i O. P . : (—) W. J ęd rz e j ew i cz .

208



209

I n s t r u k c j a
p r z y j m o w a n i a  k a n d y d a t ó w  d o  I k l a s y  p a ń s t w o w y c h  
g i m n a z j ó w  m e c h a n i c z n y c h ,  e l e k t r y c z n y c h ,  k r a w i e c ­
k i c h ,  b i e l i ź n i a r  ski  c h  i k u p i e c k i c h  na  r o k  s z k o l n y

1935/36.

§ 1. O przyjęcie w poczet uczniów danego gimnazjum zawodo­
wego mogą się ubiegać kandydaci, którzy posiadają odpowiedni wiek 
i zdrowie fizyczne, oraz wykażą należyte przygotowanie naukowe i od­
powiedni stopień ogólnego rozwoju umysłowego. Kandydaci do gim­
nazjum mechanicznych ze względu na warunki pracy w warsztacie, 
winni posiadać poza tern odpowiedni rozwój fizyczny.

§ 2. W iek kandydatów do klasy I wynosi dla kandydatów do gim­
nazjum mechanicznego i elekrycznego: co najmniej 14 lat (kończonych 
w danym roku kalendarzowym), jednakże nie przekroczone lat 17, dla 
kandydatów (tek) do gimnazjów krawieckich, bieliźniarskich i kupiec­
kich: co najmniej 13 lat (kończonych w danym roku kalendarzowym), 
jednakże nie przekroczone lat 17.

Dowodem, stwierdzającym wiek kandydata, jest odpowiedni doku­
ment wydany przez urząd stanu cywilnego.

§ 3. Kandydat winien być wolny od chorób, zagrażających zdrowiu 
otoczenia oraz od wad i ułomności, uniemożliwiających mu normalną 
pracę umysłową i fizyczną w szkole. W  gimnazjach mechanicznych 
zwrócić należy uwagę na rozwój fizyczny. W  przypadkach wątpliwych 
kandydaci mogą być na polecenie dyrektora poddawani badaniu przez 
lekarza szkolnego, względnie zobowiązani do przedstawienia świadectwa 
lekarskiego.

§ 4. Przygotowanie naukowe kandydata (tki) winno w zasadzie od­
powiadać wymaganiom stawianym w zakresie II szczebla programowego 
szkoły powszechnej, w  r. szk. 1935/36 w zakresie — co najmniej 6 odzia- 
łów 7-mio, 6-klasowej publicznej szkoły powszechnej.

Przygotowanie to oraz stopień ogólnego rozwoju umysłowego 
sprawdzane będą przez egzamin wstępny.

§ 5. Zapisy do gimnazjum i egzaminy wstępne dokonywane są 
w ciągu najbliższych dni po zakończeniu roku szkolnego. Termin ustala 
kuratorjum okręgu szkolnego.

§ 6. Przy zgłoszeniu kandydata do gimnazjum należy wnieść podanie 
z dołączeniem: a) m etryki urodzenia kandydata, b) świadectwa ukoń­
czenia co najmniej 6 oddziałów 7-mio lub 6-cio klasowej publicznej 
szkoły powszechnej albo szkoły prywatnej z uprawnieniami publicznych 
szkół powszechnych; może być również złożone inne świadectwo uznane 
przez władze szkolne za równoważne, c) w wypadkach wątpliwych — 
Jia żądanie dyrektora — świadectwa lekarskiego o stanie zdrowia 
>(w gimnazjum mechanicznem — również o rozwoju fizycznym).



210

§ 7. Do egzaminu wstępnego do klasy I winni być dopuszczeni 
wszyscy zgłoszeni we właściwym terminie kandydaci, o ile przedłożyli 
wymagane dokumenty i odpowiadają warunkom podanym w § 2 i 3.

§ 8. Egzamin wstępny ma na celu sprawdzenie ogólnego rozwoju 
umysłowego i przygotowania naukowego kandydata. Za podstawę orjem 
tacji będzie służyło świadectwo szkoły powszechnej.

§ 9. Egzamin jest piśmienny i ustny. Egzamin piśmienny odbywa 
się z języka polskiego, z arytm etyki i geometrji oraz — w gimnazjach me­
chanicznych, elektrycznych, krawieckich i bieliźniarskich — rysunków. 
Egzamin ustny odbywa się z języka polskiego, arytm etyki z geometrją 
i geografji, przyczem przy egzaminie z języka polskiego należy spraw­
dzać przygotowanie kandydata z historji, przy egzaminie z geografji — 
z przyrody.

Od egzaminu ustnego z języka polskiego i arytm etyki z geometrją 
mogą być zwolnieni kandydaci, których prace piśmienne zostały oce­
nione jako dobre i którzy wykazują również w świadectwie szkoły po­
wszechnej dobre oceny z tych przedmiotów.

§ 10. W  poczet uczniów gimnazjum mogą być przyjęci tylko kan­
dydaci, którzy złożyli egzamin z wynikiem pomyślnym. W  wyjątko­
wych wypadkach wynik słabszy z jednego przedmiotu nie będzie stano­
wił przeszkody do przyjęcia, jeżeli kandydat wykaże wyraźne uzdolnie­
nie i dobre wyniki w innych przedmiotach.

5 11. W  przypadku, gdy liczba zakwalifikowanych kandydatów 
przewyższa liczbę wolnych miejsc (w poszczególnych klasach, oddzia­
łach, gimnazjów zawodowych ilość uczniów nie powinna przekraczać 45) 
pierwszeństwo przy wyborze należy oddać lepiej przygotowanym i bar­
dziej uzdolnionym z tern zastrzeżeniem, że przy całkowitej równości 
należy dawać pierwszeństwo dzieciom rodziców niezamożnych.

Prawno pierwszeństwa bez względu na kolejność ustaloną w myśl 
ustępu I, przysługuje dzieciom ślubnym, uprawnionym i przysposobio­
nym kawalerów orderu „Virtuti M ilitari”, które zdały egzamin ze 
wszystkich przedmiotów z wynikiem pomyślnym.

§ 12. Kandydat, który zdał egzamin do danego gimnazjum zawo­
dowego, a nie został do niego przyjęty wskutek braku dostatecznej 
liczby wolnych miejsc, otrzymuje zaświadczenie, stwierdzające wynik 
egzaminu. Zaświadczenie takie uprawnia kandydata do ubiegania się 
o przyjęcie do klasy I innego gimnazjum (zawodowego lub ogólno­
kształcącego).

§ 13. W  poczet uczniów klas I-szych gimnazjów zawodowych mogą 
być przyjęci bez egzaminów wstępnych uczniowie -szych klas podlega­
jących likwidacji szkół (względnie wydziałów) mechanicznych, elek­
trycznych, krawieckich, bieliźniarskich i handlowych, którzy nie zo­
stali promowani do klasy II, jeżeli odpowiadają warunkom, wymaga­
nym od kandydatów do tego gimnazjum. W  poczet uczniów gimnazjów



211

kupieckich mogą być przyjęci bez egzaminu wstępnego kandydaci, któ­
rzy przedstawią świadectwo pomyślnego złożenia egzaminu do klasy I 
gimnazjum ogólnokształcącego lub do klasy I innych gimnazjów zawo­
dowych.

W  poczet uczniów gimnazjów mechanicznych, elektrycznych, kra­
wieckich i bieliźniarskich mogą być przyjęci wyżej wymienieni kandy­
daci pod warunkiem złożenia egzaminu uzupełniającego z rysunków,
0 ile z zakresu tego przedmiotu nie złożyli już poprzednio egzaminu 
z  wynikiem pomyślnym.

Przyjęcie młodzieży wymienionej w poprzednich ustępach niniej­
szego paragrafu może następować najpóźniej w okresie 2 miesięcy po 
rozpoczęciu roku szkolnego.

§ 14. Taksę za egzamin Wstępny i wpisowe uiszczają wszyscy 
uczniowie w wysokości: taksa za egzamin wstępny — zł 5, taksa wstępna 
(wpisowe) — zł 10.
Państwowe Gimnazjum 

im. ....................................
Nr........................... " Rok szkolny 19 /......

Z aśw iad cz en ie .
   urodzon. d n ia .....  - 1 9 ..... r.

w zdał...... egzamin wstępny do klasy pierwszej
państwowego gimnazjum .........................................................................  otrzymując stopnie
następujące:

z języka polskiego z historją ........................................................
z geografji z przyrodą ....................................................................
z arytmetyki z geometrją  -
z rysunku ......................................  — ..............................

Nie został przyjęt  z powodu braku miejsca.

W .................................-  dnia ...................................... 19
Pieczęć Dyrektor-Przełoźona

9.
Organizacja roku szkolnego w szkolnictwie zawodowem 

rolniczem.
Okólnik Min . lł .̂ R . i O. P. Nr. 55 z dn ia  6 cz e rw ca  1935 r .

{III R o i  1791135).
Na podstawie § 5 rozporządzenia Ministra W yznań Religijnych

1 Oświecenia Publicznego z dnia 4 maja 1935 r. (Nr. II. Pr. 2332/35) 
(Dz. Urz. Min. W . R. i O. P. z 1935 r. Nr. 4, poz. 361) i w związku 
z poz. C okólnika Nr. 44 z dnia 24 kwietnia 1935 r. (III. TP. 1319/35)

x) Patrz str. 202.



212

Ministerstwo ustala następującą organizację roku szkolnego w szkołach 
zawodowych rolniczych:

TYPY SZKÓŁ

Rok szkolny Półrocza nauki szkolnej

Po­
czą­
tek

Koniec
Pierwsze Drugie I

I. okres 
szkolny

II. okres 
szkolny

III. okres 
szkolny I

{. P a ń s t w .  S e m i n.
d l a  Na u c z .  S z k ó ł
R o 1 n. w S o k o ł ó w k u 1. I. 31. XII. 15. 1-30. VII 16. VII1-22. XII 1

II. S z k o ł y  r o l n i cze li
1. Średnie (licea, szkoła 1

rolnicza w Cieszynie
lin

średnie typu dawn,) 1. IX. 31. VIII. 15 IX*22 XII 10. 1-31. III 1. IV-21. VII

2. Niższe I
a) trzy le tn ie ................. 1. IX. 31. VIII. 3. IX-22. XII 10. 1-31. III i. IV-21. VII
b) półtoraroczne • . . 1. XI. 31. III. 5. XI-31. III 1. lV-4. XI 5. XI-31. m l
c) roczne 1
d) przysposób, rolni- > 1 . 1. 31. XII. 15. 1-15. VII 16. VII-14. XII I

czego ) 
e) dwuzimowe . . . . 1. XI. 31. III. 5. XI-31. III 1. IV-4 XI 1 5. XI-31. IIII
f) pięciomiesięczne . . ustalają kurator ja okręgów szkolnych

III. S z k o ł y  o g r o d ­ 1
n i c z e

I I

1. Średnie
a) Państw. Szk. Ogrod­

nictwa w Poznaniu . 1. IX. 31. VIII 15. IX-15. XI 16. Xl-28. 11 4. 111-15. VI 1
b) średnie typu dawn. 1. IX. 31 VIII 3. IX-22. XII 10. 1-31. 111 |1. 1V-21. VII

2. Niższe
' i

li
t r z y le tn ie ..................... 1. IV. 31. III 1. lV-30. IX 1. X-22. XII 1 10.1-31. Ul 1
kursy w Zaleszczykach 1. I. 31. XII 15. 1-30. VI 1. V1M4. XII 1

IV. I n n e  s z k o ł y
l<
■ i1

i k u r s y
1. Mleczarsko-serowar-

ska w Rzeszowie 1. IV. I 31. III 11. IV-30. IX | 1. X-31. 111 1
2. Mleczarsko-serowar-

ska we Wrześni . . 1. I. 1 31. XII 1 15. 1-14. VIII 15. VII-14. 1 I
3. Spółdzielcza w Nałę­

czowie ..................... 1. I. 31. XII 15. 1-14. VII 15. V11-14-X11 1
4. Drobiarska w julinie 1. I. 31. XII 15. 1-14. VII 15. Vll-14. XII 1
5. Kursy chmielarskie

w Szubkowie . . . ustala kuratorjum okręgu szkolnego 1
6. Kursy wędrowne • ustalają kuratorja okręgów szkolnych 1



213

1) P r a k t y k i  w a k a c y j n e .
Uczniowie średnich szkół rolniczych i ogrodniczych obowiązani są 

do odbycia praktyki wakacyjnej w gospodarstwach obcych lub szkolnych. 
Praktyka powyższa winna być kontrolowana przez personel nauczy­
cielski odnośnych szkół.

4 W  szkołach średnich rolniczych obowiązuje dwumiesięczna prak­
tyka  wakacyjna.

W  trzyletniej niższej szkole rolniczej w Milocinie uczniowie odby­
wają jednomiesięczną praktykę wyłącznie w gospodarstwie szkolnem 
w grupach i terminach ustalonych przez dyrekcje szkół.

Uczniowie szkół dwuzimowych (trzymestralnych) pracują w ciągu 
drugiego semestru letniego z reguły we własnych gospodarstwach, po­
zostają pod kontrolą personelu nauczycielskiego i otrzymują od niego 
na miejscu w swoich gospodarstwach wskazówki i pouczenia fachowe.

W  Państwowej Szkole Ogrodnictwa w Poznaniu obowiązuje dwu­
miesięczna praktyka pozaszkolna w zakładach ogrodniczych

W  średnich szkołach ogrodniczych uczniowie odbywają obowiąz­
kową jednomiesięczną praktykę w gospodarstwie szkolnem w grupach 
i terminach ustalanych każdorazowo przez dyrekcje szkół.

2) F e r j e.
a) Ferje zimowe trwają od dnia 23 grudnia do 9 stycznia włącznie 

następnego roku kalendarzowego. W  szkołach dwuzimowych ferje zi­
mowe trwają od dnia 23 grudnia do dnia 3 stycznia włącznie następnego 
roku kalendarzowego.

b) Ferje wielkanocne trwają 7 dni od wielkiej środy włącznie do 
wtorku poświątecznego włącznie.

c) Letnia przerwa w zajęciach szkolnych jest przenaczona na prak­
tyk i wakacyjne i ferje wypoczynkowe,

Ferje wypoczynkowa w szkołach średnich rolniczych i ogrodni­
czych, ponadto niższych rolniczych trzyletnich trwają jeden miesiąc. 
Okres feryj uzgadniają dyrekcje szkół z okresem praktyk wakacyjnych.

W  szkołach rolniczych półtorarocznych na ferje wypoczynkowe 
przenacza się dwTa okresy dwutygodniowe. Uczniowie korzystają z feryj 
w grupach kolejnych i terminach ustalonych przez dyrekcje szkół 
w związku z organizacją robót w gospodarstwie szkolnem.

W  Seminarjach dla Nauczycielek Szkół Rolniczych w Sokołówku 
ferje wypoczynkowe trwają dwa tygodnie od 1 do 15 sierpnia.

W  niższych szkołach ogrodniczych i w szkołach o rocznym kursie 
nauki niema feryj letnich.

W  szkołach mleczarsko - serowarskich ferje w okresie świąt Bo­



żego Narodeznia i Wielkiejnocy mają charakter feryj wypoczynkowych 
i trwają 10 dni. Jedna grupa uczniów korzysta z urlopu wypoczynko­
wego 10-dniowego w okresie świąt Bożego Narodzenia, druga zaś zkolei 
grupa w okresie świąt Wielkiejnocy.

Podsekretarz Stanu: f— ) Prof. K. C hy liń sk i .

214

O rg a n iz a c ja  s z k ó l.
Prawa publiczności szkół powszechnych.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego udzielił:
1) rozporządzeniem z dnia 22 maja 1935 r. Nr. I. 12559/35 Prywat­

nej Szkole Powszechnej im. Marji Reginy (2 im.) Goldfarbowej we 
Lwowie (ul. Heleny Dąbczańskie; L. 9), obejmującej klasy I—VI szkoły 
powszechnej III stopnia, prawa publicznych szkół powszechnych na rok 
szkolny 1935/36.

2) rozporządzeniem z dnia 24 maja 1935 r. Nr. 1. 13750/35 6-kl. Pry­
watnej Szkole Powszechnej SS. Bazyljanek we Lwowie, utrzymywane) 
przez Konwent S. S. Bazyljanek (ul. Potockiego L. 95), prawa publicz­
nych szkół powszechnych na rok szkolny 1935/36.

i

Numeracja szkół.

Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego rozpo­
rządzeniem z dnia 31 stycznia 1935 r. Nr. II. S. 528/35 ustaliło dla klas 
gimnazjalnych przy Prywatnem Polskiem Seminarjum Nauczycielskiem 
Żeńskiem w Stryju — Nr. 685.

Ruch s łu ż b o w y .
Kuratorjum O. S. Lw.

P. Kurator Okręgu Szkolnego Lw. przeniósł w stan spoczynku: 
p. Bazylego Bodnara, pomocnika kancelaryjnego w Kuratorjum

O. S. L.,
p. Kamilję Klimkową, pomocnika kancelaryjnego w Kuratorjum

O. s. L.

Inspektoraty.
Gerlach Jan, prowizoryczny podinspektor szkolny we Lwowie, 

przeniesiony na równorzędne stanowisko prowizorycznego podinspektora 
szkolnego na obwód szkolny lwowski miejski we Lwowie.



215

Szkoły średnie ogólnokształcące, zakłady kształcenia nauczycieli, 
szkoły zawodowe, powszechne.

M i a n o w a n i ,

. Babycz Adam, nauczycielem gimnazjum II w Samborze; Baczyński 
Eugenjusz, nauczycielem gimnazjum z r. j. n. w Przemyślu; Batiuk Jan, 
kierownikiem 2*klasowej szkoły w Koniuszkowie (urody); Baumgardten 
Aleksander, nauczycielem gimnazjum im. Hetm. Stanisława Żółkiew­
skiego w Żółkwi ; Błumska Stefanja, kierowniczką 2-klasowej szkoły 
w Uciszkowie (Złoczów).

Czerniawski Stanisław, kierownikiem 2»klasowej szkoły w Bohu- 
tynief(Zborów).

Dełeńko Witold, kierownikiem 3-klasowej szkoły w Dołhem Pod- 
buskiem (Drohobycz); Dębicki Jan, kierownikiem 6-klasowej szkofy 
w Gołogórach (Złoczów).

Dr. Fang Witold, nauczycielem gimnazjum w Krośnie; Fedunowa 
Sydonja, kierowniczką 3~klasowej szkoły w Łastówkach (Drohobycz);

' Dr. Gajek Józef, nauczycielem gimnazjum I. we Lwowie; Głębo- 
wiczowa Zofja, nauczycielką gimnazjum żeńskiego w Tarnopolu; Gro­
chowska Anna, nauczycielką gimnazjum żeńskiego w Tarnopolu.

Ha asowa Stanisława, kierowniczką 2 klasowej szkoły w Poturzycy 
(Sokal); Hawranek Józefa, kierowniczką 3-klasowej szkoły w Torkach 
(Przemyśl); Hordt Henryk, nauczycielem gimnazjum II w Stryju ; Hospo- 
darewski Juljan, nauczycielem gimnazjum I w Samborze.

Jarema Adam, nauczycielem gimnazjum im. Kornela Ujejskiego 
w Kamionce Strumiłowej; Jasiewicz Wilhelm, nauczycielem gimnazjum 
IV im. Jana Długosza we Lwowie ; Dr. Jerschina Stanisław, nauczy­
cielem gimnazjum II im. K. Morawskiego w Przemyślu.

Kijko Stefan, nauczycielem gimnazjum im. Kornela Ujejskiego 
w Kamionce Strumiłowej; Kling Wilhelmina, kierowniczką 3-klasowej 
szkoły w Szechyniach (Przemyśl); Kłus Józef, nauczycielem gimnazjum I 
w Jarosławiu; Kucz Władysław Marjan, nauczycielem seminarjum naucz, 
męskiego w Sokalu ; Kunkiewicz Konstanty, kierownikiem 3-klasowej 
szkoły w Stronnej (Drohobycz).

Dr. Ladenberger Tadeusz, nauczycieiem gimnazjum II w Tarnopo­
lu ; Litarowieżowa Marja, kierowniczką 3-klasowej szkoły w Gnojni­
cach (Jaworów); Lesnyk Roman, kierownikiem 3-klasowej szkoły 
w Czerteżu (Żydaczów); Łoziński Stanisław, unieważniono mianowanie 
kierownikiem 3-klasowej szkoły w Widymowie (Sniatyn); Łukasiewicz 
Józefa, kierowniczką 2-klasowej szkoły w Podszumlańcach (Rohatyn)/



2 16

Majerska Janina, nauczycielką gimnazjum żeńskiego im. Król. Ja ­
dwigi we Lwowie; Mayr Józef, nauczycielem gimnazjum II w Jarosła­
wiu ; Medyk Jan, kierownikiem 3 klasowej szkoły w Piszczatyńcach 
(Borszczów) ; Miklas Henryk, nauczycielem gimnazjum im. H, Sienkie­
wicza w Łańcucie.

Neschelówna Anna, nauczycielką gimnazjum żeńskiego w Tarno­
polu; Niesiołowska Antonina, kierowniczką 3  klasowej szkoły w Sw. 
Józefie (Kołomyja); Nowakówna Wanda, nauczycielką gimnazjum im. 
Piotra Skargi w Rohatynie.

Ochęduszko Józef, kierownikiem 2-klasowej szkoły w Czercach 
(Jarosław); Osowicz Juljan, kierownikiem 4-klasowej szkoły w Snowi- 
czu (Złoczów).

Dr. Pawlikowska Janina, nauczycielką w gimnazjum im. Fr. K ar­
pińskiego w Sniatynie; Pawłuk Atanazy, kierownikiem 2-klasowej 
szkoły w Krzywcu (Nadworna); Petela Franciszek, nauczycielem gim­
nazjum II w Jarosławiu; Polańska Stanisława, kierowniczką 3-klasoweji 
szkoły w Tadaniu (Kamionka Strumiłowa); Poźniak Erazm, nauczycie­
lem gimnazjum II w Samborze.

Raba Włodzimierz, kierownikiem 2-klasowej szkoły w Miejscu 
Piastowem (Krosno); Rada Anna, kierowniczką 3-klasowej szkoły 
w Zahutynie (Sanok); Rawska Marja, nauczycielką gimnazjum w Trem­
bowli ; Rzeppowa Marja, kierowniczką 2-klasowej szkoły w Demni W yż­
nej (Stryj).

Schinger Zygmunt, nauczycielem gimnazjum w Buczaczu ;, Schultzo- 
wa Stefanja, kierowniczką 3-klasowej szkoły w Buczkowicach (Prze­
myśl); Dr. Skibniewska Olga, nauczycielką w gimnazjum w łumaczu; 
Skomorowski Leon, kierownikiem 2-klasowej szkoły w Jarosławicach 
(Zborów); Słotwiński Józef,, nauczycielem gimnazjum w Brzeżanach; 
Stafanowa Helena, kierowniczką 2-klasowej szkoły w Sokolikach ( or­
skich (Turka n/Str.).

Temnieka Irena, nauczycielką gimnazjum w Nisku.
J  aśków Władysława, kierowniczka 2-klasowej szkoły w Suszycy 

Wielkiej (Dobromil); Werszner Stanisław, kierownikiem 7-klasowej 
szkoły Nr. 49 we Lwowie ; Witwicki Leon, kierownikiem 7-klasowej 
szkoły męskiej w Brodach; Wybrańcowa Marja, kierowniczką 2-klaso­
wej szkoły w Chorobrowie (Sokal); Wykrykacz Michał, kierownikiem
2-klasowej szkoły w Rykowie (Złoczów).

Zagórska Helena, kierowniczką 5-klasowej szkoły w Dzikowie 
Starym (Lubaczów); Ziemski Jan, nauczycielem gimnazjum żeńskiego 
w Tarnopolu.



217

P r z e n i e s i e n i .

Andrzejowska Aleksandra, nauczycielka szkoły w Górach (pow. 
Mogilno), do 4-klasowej szkoły w Sopowie (Kołomyja)^

Baranowa Marja, nauczycielka 4-klasowej szkoły w Zapałowie (Ja­
rosław), do 4-klasowej szkoły w Beresce (Lesko) ; Bazylewicz Eusta­
chy w Radwańcach (Sokal), do 5-klasowej szkoły w Witkowie Nowym 
(Radziechów); Botwińska Aleksandra, nauczycielka 3-klasowej szkoły 
w Plebanówce (Trembowla), do 7-klasowej szkoły im. św. Kazimierza 
w Tarnopolu ; Brank Zofja, nauczycielka 1-klasowej szkoły w Kazimie- 
rzówce (Podhajce), do 1-klasowej szkoły w Ostrowie (Rudki).

Czernecki Karol, profesor gimnazjum w Brzeżanach, do gimnazjum I 
w Stryju.

Dzendelowa Wanda, nauczycielka szkoły w Księżym Moście (Mo­
ściska), do 2-klasowej szkoły w Koniuszkowie (Brody).

Eislerówna Marja, nauczycielka 3-klasowej szkoły w Zubielewi- 
czach (pow. Baranowicze), do szkoły powszechnej w Tysowie (Bu- 
czacz).

Fedyniak Józef, nauczyciel 4-klasowej szkoły w Rosochaczu (Czort- 
ków), do 7-klasowej szkoły męskiej w Podhajcach.

Garnowska Julja, nauczycielka szkoły w jankowicach Rybnickich 
(pow. Rybnik), do 5 - ki. szkoły w Lackiej Woli (Mościska); Grydyk 
Stanisław, nauczyciel 7-kl. szkoły w Sieniawie (Jarosław), do 7-klaso­
wej szkoły męskiej im. Piramowicza w Przemyślu.

Halicka Helena, nauczycielka 4-klasowej szkoły w Linowie (pow. 
opatowski), do 3-klasowej szkoły w Przedbożu (Kolbuszowa); Heś 
Rudolf, nauczyciel 3-klasowej szkoły w Niebylcu (Rzeszów), do 3-kla­
sowej szkoły w Kąkolówce (Rzeszów); Hotzi Wilhelmina, nauczycielka
3-klasowej szkoły w Ulhówku (Rawa Ruska), do 4-klasowej szkoły 
w Hawryłówce (Nadworna).

Jasilkowski Grzegorz, nauczyciel gimnazjum II im. K. Szajnochy 
we Lwowie, do gimnazjum VIII im. Króla Kazimierza Wielkiego we 
Lwowie.

Dr. Mandiuk Jan, profesor gimnazjum I im. J. Słowackiego w Prze­
myślu, do gimnazjum im. Prof. K. Morawskiego w Przemyślu.

Kazimierczykówna Aniela, nauczycielka 4-klasowej szkoły w Ho- 
szczewie (pow. Kosów Poleski), do 1 kl. szkoły w Studzieńcu (Nisko); 
Kocojówna Marja, nauczycielka 2-kIasowei szkoły w Koniuszkowie (Bro­
dy), do 2-klasowej szkoły w Księżym Moście (Mościska); Kozijówna 
Marja, nauczycielka gimnazjum im. Bolesława Chrobrego w Leżajsku, 
do gimnazjum im. J. Słowackiego w Czortkowie; Kroczykowska Jani­



na, nauczycielka 4-klasowej szkoły w Malawie (Rzeszów), do 4-klasowej 
szkoły w Trzcieńcu (Mościska) ; Kuczowa Stanisława, nauczycielka 4-kla- 
sowej szkoły w Hawryłówce (Nadworna), do 3-klasowej szkoły w Ulhów­
ku (Rawa Ruska) ; Kurzówna Helena, nauczycielka 7-kiasowej szkoły 
w Horodnicy (Kopyczyńce), do 3-klasowej szkoły w Przegnojowie (Prze­
myślany).

Luczyn Alfred, nauczyciel 7-klasowej szkoły w Podhajcach do
4-klasowej szkoły w Rosochaczu (Czortków).

Nazarkiewicz Mateusz, nauczyciel gimnazjum I im. Marszałka Jó- 
zefa Piłsudskiego w Stryju, do gimnazjum w Buczaczu.

Piotrowska Marja, nauczycielka 3-klasowej szkoły w Jagielnicy 
Starej (Czortków), do 7-klasowej szkoły męskiej w Grzymałowie 
(Skałat).

Raezkowa Bronisława, nauczycielka 1-klasowej szkoły w Stasio­
wej Woli (Rohatyn), do 1-klasowej szkoły w Mierzwicy (Żółkiew).

Saczynski Czesław, nauczyciel 7-klasowej szkoły w Grzymałowie 
(Skałat), do 3-klasowej szkoły w Jagielnicy Starej (Czortków); Dr. 
Schreiber Karolina, nauczycielka gimnazjum im. K. Ujejskiego,w K a ­
mionce Strumiłowej, do gimnazjum im. Hetmana Żółkiewskiego w Żółkwi 
Schultisówna Irena, nauczycielka 4-klasowej szkoły w Trzcieńcu (Mo­
ściska), do 4-klasowej szkoły w Malawie (Rzeszów); Sobol Stefan, na­
uczyciel gimnazjum I im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Stryju, do 
gimnazjum im. Jana Sobińskiego w Złoczowie ; Sokił Jan, nauczyciel 
gimnazjum im, Hetm. Żółkiewskiego w Żółkwi, do gimnazjum w Ka­
mionce Strumiłowej; Szmyd Franciszek, nauczyciel gimnazjum IV im. 
J. Długosza we Lwowie, do gimnazjum XII im. St. Szczepanowskiego 
we Lwowie; Szołomiak Józef, nauczyciel 4-klasowej szkoły w Berezce 
(Lesko), do 4-klasowej szkoły w Zapałowie (Jarosław).

fokarczykowa Marja, nauczycielka 2-klasowej szkoły w Woli Roz- 
wienieckiej (Jarosław), do 2-klasowej szkoły w Radwańcach (Sokal); 
Tybrowski Józef, kierownik 4-klasowej szkoły w Szufnarowej (Krosno), 
do 7-klasowej szkoły im. Słowackiego w Borysławiu (Drohobycz).

Wildhardtowa Leonja, nauczycielka I-klasowej w Ostrowie (Rudki), 
do 1-klasowej szkoły w Kazimierzówce (Podhajce).

Ziółkowski Józef, nauczyciel 3-klasowej szkoły w Przegnojowie 
(Przemyślany), do 7-klasowej szkoły w Horodnicy (Kopyczyńce).

S p e n s j o n o w a n i .
Androchowicz Ambroży, dyrektor II seminarjum naucz, we Lwo­

wie; Andryszczakowa Jadwiga, nauczycielka 7-klasowej szkoły w Sam­
borze.

218



219*

Bartlowa Karolina, nauczycielka 3-klasowej szkoły w Zydatyczach 
(Lwów); Bekisiewicz Teodor, nauczyciel 1-klasowej szkoły w Czernie- 
lowie Ruskim (Tarnopol); Biłaś Michał, nauczyciel 1-klasowej szkoły 
w Neudorfie (Drohobycz) ; Bobowski fan, kierownik 2-klasowej szkoły 
w Beniowej (Tuka n/Str.).

Czelna Irena, nauczycielka 7-klasowej szkoły w Birczy (Dobromil)*.
Damian Jan, profesor gimnazjum I w Rzeszowie; Doczyło Jan, 

kierownik 2-klasowfej szkoły w Starzyskach (Jaworów); Doczyłowa 
Marja, nauczycielka 2-klasowej szkoły w Staizyskach (Jaworów); Do- 
natowa Marja, nauczycielka 2-klasowej szkoły w Raniowicach (Droho~ 
bycz); Dreifus Mojżesz, nauczyciel religji mojżesz. 7-klasowej szkoły 
im. Jadwigi w Jarosławiu; Dudekowa Karolina, kierowniczka 3-klasowej 
szkoły w Zabojkach (̂  arnopol); Dudiek Piotr, nauczyciel 1-klasowej 
szkoły w Sulistrowej (Krosno) ; Dudkiewiczowa Anna, nauczycielka 
7-klasowej szkoły żeńskiej im. król. Jadwigi w Rohatynie.

Fischbeinowa Irena, nauczycielka gimnazjum w Nisku; Fedczuk 
Semen, kierowriik 2* klasowej szkoły w Orelcu (Sniatyn); Frankiewicz 
Marjan, nauczyciel 7-klasowej szkoły żeńskiej w Trembowli.

Ghelb lhilie, profesor gimnazjum XII we Lwowie; Gołębianka 
Ludwika, nauczycielka 1-klasowej szkoły w Bukowie (Brzozów); Gór­
ski Bogusław, kierownik 7-klasowej szkoły w Rudniku n/Sanem (Nisko);; 
Graffówna Stanisława, nauczycielka 4-klasowej szkoły w Hwoździe 
(Nadworna).

Hodoly Czesław, kierownik 7-klasowej szkoły w Uściu Zielonem 
(Buczacz); Hrycyn Michał, kierownik 2-klasowej szkoły w Szołomyi 
(Bobrka).

Unicka Józefa, nauczycielka szkoły w Nowem Mieście (Dobromil).
S. Janecka Rozalja, kierowniczka 2-klasowej szkoły w Milowcach 

(Zaleszczyki); Jaroszewski Stanisław, kierownik szkoły im. Piramo­
wicza w Stanisławowie; Jurczyk Piotr, nauczyciel 1-klasowej szkoły 
w Miezrwicy Nr. 1. (Żółkiew).

Kalwascwa Karolina, nauczycielka 1-klasowej szkoły w Wólce Ho- 
rynieckiej (Lubaczów); Kaniak Józef, profesor gimnazjum II w Jaro­
sławiu; Karpinal Mieczysław, kierownik 4-klasowej szkoły w Horo- 
dence na przedmieściu Kąt Folwarczny; Karpiński Juljan, nauczyciel 
5-klasowej szkoły w Gajach Niżnych (Drohobycz); Kellerowa Franci­
szka, kierowniczka 2-klasowej szkoły w Leśniowicach (Lwów) ; Kiela- 
nowski Władysław, profesor seminarjum naucz, męskiego w Samborze; 
Kobylański Włodzimierz, kierownik 2-klasowej szkoły w Ożannie (Łań­
cut); Kondra Mikołaj, nauczyciel 1-klasowej szkoły w Wierzbówce 
(Borszczów); Kosiński Juljan, kierownik 5-klasowej szkoły w Sniatynie- 
Bałki; Kotkowski Ignacy, nauczyciel 1-klasowej szkoły w Bernardówce



'220

(Trembowla); Kotowicz Władysław, kierownik 2-klasowej szkoły w Za- 
łuźu (Rohatyn); Kotysowa Zofja, nauczycielka szkoły ćwiczeń przy 
seminarjum naui z. żeńskiem w Przemyślu, przydzielona do 7-klasowej 
szkoły im. Hoffmanowej w Przemyślu; Kozak Sabina, nauczycielka 
2-klasowej szkoły w Chruście Starem (Lwów); Królińska Izabela, nau­
czycielka 7 -klasowej szkoły męskiej im. Henryka Sienkiewicza Nr. 12  
we Lwowie; Kulikowa Eugenja, nauczycielka 7-klasowej szkoły im. św. 
Kazimierza w Kołomyi; Kułakowska Marta, nauczycielka 7-klasowej 
szkoły w Stanisławowie

Ks. Lagosz Kazimierz, nauczyciel religji 7-klasowej szkoły w Bor- 
szczowie ; Lubelska Franciszka, nauczycielka 3-klasowej szkoły w Szkla­
rach (Rzeszów).

Łobazówna Sydonja, nauczycielka 7-klasowej szkoły im. Hoffma­
nowej w Przemyślu; Łozińska Kornelja, nauczycielka szkoły w Niemi- 
rowie (Rawa Ruska); Łysyj Grzegorz, nauczyciel 1-klasowej szkoły 
w Bobrownikach (Buczacz).

Motykowa Wanda, nauczycielka 7-klasowej szkoły w Borysławiu 
(Drohobycz); Mazurkiewicz August, nauczyciel seminarjum, przydzie­
lony do 7-klasowej szkoły w Krośnie-przedmieście Krościenko Niżne; 
Michalczykowa Bogumiła, nauczycielka 2-klasowej szkoły w Wrocance 
(Krosno); Mucowa Augustyna, nauczycielka 3-klasowej szkoły w Pa- 
portnie (Dobromil).

Nanke Zofja, nauczycielka 3-klasowej szkoły w Radłowicach (Sam­
bor); Nesterczuk Grzegorz, kierownik 2-klasowej szkoły w Ludwikówce 
(Tarnopol).

Ostapowicz Włodzimierz, kierownik 2-klasowej szkoły w Żółkwi.
Pawlukowa Joanna, nauczycielka 2-klasowej szkoły w Niemirowie 

(Rawa Ruska); Podusowski Antoni, kierownik 2-klasowej szkoły w Lub­
szy (Zydaczów); Połotńiuk Michalina, nauczycielka 7-klasowej szkoły 
im. E. Plater w Stanisławowie; Półmisowa Marja, kierowniczka 3-kla- 
sowej szkoły w Kotowej Woli (Tarnobrzeg); Praszałowicz Felicja, nau­
czycielka 7-klasowej szkoły im. Kr. Jadwigi w Sanoku; Ks. Puchała 
Walenty, profesor gimnazjum w Trembowli; Puczyńska Julja, nauczy­
cielka 7-klasowej szkoły w Czajko wicach (Rudki).

Raczyńska Zofja, kierowniczka 7-klasowsj szkoły Nr. 18 we Lwo­
wie ; Rosenblatt Cyryla, nauczycielka 7-klasowej szkoły w Monasterzy- 
skach (Buczacz); Rubel Antoni, kierownik 2-klasowej szkoły w Hre- 
beńcach (Żółkiew); Różycka Marja, nauczycielka 1-klasowej szkoły 
w Łopuszance Lechniowej (Turka).

Sadowski Juljan, nauczyciel 1-klasowej szkoły w Werchracie na 
Niemicy (Rawa Ruska); Sajkowa Olga Michalina, nauczycielka 3-kla­
sowej szkoły w Rakowie (Dolina); Semakiewicz Stefanja, nauczycielka 

-klasowej szkoły im. Hoffmanowej w Przemyślu ; Senica Michał, nau­
czyciel 2-klasowej szkoły w Stroniatynie (Lwów); Serbeński Adolf,



nauczyciel szkoły w Obertynie (Horodenka); Siekierski Bronisław, 
profesor gimnazjum I w Stanisławowie; Steck, Bolesław, kierownik 
7-klasowej szkoły w Albigowej (Łańcut); Stecowa Wiktorja, nauczy­
cielka 7-klasowej szkoły w Rzeszowie; Sternbach Herman, profesor 
gimnazjum V  we Lwowie; Storożyński Wincenty, kierownik 3-klasowej 
szkoły w Piadykach (Kołomyja); Szach Jan, nauczyciel gimnazjum 
w żółkw i; Szałaut Eljasz. nauczyciel 2-klasowej szkoły w Załanowie 
(Rohatyn); Szatkowska Marja, nauczycielka szkoły żeńskiej w Złoczo­
wie ; Szostak Joachim, nauczyciel 2 klasowej szkoły w Mitulinie (Zło­
czów) ; Szczerbańska Emilja, nauczycielka 7-klasowej szkoły żeńskiej 
im. Orzeszkowej we Lwowie.

Tarnawski Ignacy, nauczyciel 1-klasowej szkoły w Rozłuczu (Turka); 
Teich Gabrjel, profesor gimnazjum II w Przemyślu; Teleśnicki Marjan, 
nauczyciel szkoły rolniczej w Miłocinie.

Urban Szymon, kierownik 2 kl. szkoły w Trześniowie (Brzozów).
Wachówna Józefa, kierowniczka 3-klasowej szkoły w Cholewianej 

Górze (Nisko); Wasilewska Juijanna, nauczycielka 7-klasowej szkoły 
w Nisku; Wiech Józef, nauczyciel 3 klasowej szkoły w Rogoźnie (Łań­
cut) ; Wilczyński Aleksander, kierownik 3-klasowej szkoły w Chlebo- 
wicach Wielkich „Dolisze" (Bobrka); Wojnas Józef, nauczyciel gimna­
zjum w Tarnobrzegu.

Załucka Gizela, nauczycielka 3-klasowej szkoły w Stawczanach 
(Gródek Jagielloński); Zarębianka Janina, nauczycielka 7-klasowej 
szkoły w Ustrzykach Dolnych (Lesko); Zgórkówna Marja Teodora, 
nauczycielka 7-klasowej szkoły w Nisku; Żurawski Ludwik, nauczyciel 
7-klasowej szkoły w Oleszy (Tłumacz).

Z m a r l i :
Uhomontowa Marja, nauczycielka 4-klasowej szkoły w Wróblowi- 

cach (Drohobycz), zmarła dnia 9 maja 1935 r. w 5 tym roku służby, 
a 26 roku życia

Gączowska Marja, nauczycielka 5-klasowej szkoły w Starym Ska- 
łacie, pow. Skałat, zmarła dnia 4 maja 1935 r. w 31 roku życia, a w 9 
roku służby.

Milanowski Włodzimierz, kierownik szkoły w Warężu, zmarł 
18 marca 1935 r.

Paszkiewiczówna Antonina, nauczycielka 6-klasowej szkoły w Są- 
siadowicach, pow. Samborskiego, zmarła dnia 23 listopada 1934 r. w 47  
roku życia, a 26 służby nauczycielskiej.

Periżok Marja, nauczycielka szkoły w Starem Siole, pow. Luba­
czów, zmarła 28 marca 1935 r., w 38 roku życia i 18  roku służby.

Wątróbska Zofja, nauczycielka 6-klasowej szkoły w Lutczy, po­
wiatu rzeszowskiego, zmarła dnia 3. maja 1935 r. w 46 roku życia 
a w 25 roku pracy zawodowej.



222

Uciurkiewicz Józef, kierownik 6-klasowej szkoły męskiej im. H. 
Sienkiewicza w Bohorodczanach, zmarł dnia 5. maja 1935 r.

Z w o l n i e n i :
Cerega Marja, nauczycielka szkoły w Dobrotworze.
Wiśniowski Bronisław, dyrektor gimnazjum II im. A . Witkowskiego 

w Jarosławiu.

Sionkupsy.
Konkursy na stanowiska kierowników publ. szkół powszechnych.

Miejsco­
wość

Sto­
pień

Cha- 
rakter 

(męska, 
żeńska, 1 
koedu- f 

kacyjna)
1

Na­
zwa
• Język

Do użytku 
kierownika

*a,
■

Powiat
orga­
niza­
cyjny

im . 
• • * 

i i i

wy­
kła­

dowy
mieszkanie 

służbowe 
złożone 
z . . . 
ubikac.

grunt 
o ob­

Uwaga

s z k ó ł y
szarze

1 Dolina Rypne 3 kl koed, — pol.-r. 3 ubik. 120 a Konkurs 2-gi

2 Drohobycz Solec 3 „ 79
—

99 3 „ 2 mg. Konkurs 2-gi

3 Horodenka Głuszków 2 ” ”
— n 2 . 24 a ^o n ku rs  2-gi

4 Lwów Lwów-mia-
sto 7. „ żeńsk.

Im św. 
Anny 

Nr. 18
polski — - —

5 Rzeszów Racławówka 2 .  . koed. — 3 ubik. 6162m*

6 Sambor Wola B a ­
raniecka 2 „ łf — pol.-r. 3 .

'
Konkurs 2-gi

7 Skałat Rasztowce 2 . W — polski 3 . “ 1 Konkurs 2-gi

8 Stryj Lubieńce 2 „ — pol.-r. 3 0 ’4 ha

9 Trembowla Boryczówka 2 . — polski 3 . 45 a Konkurs 2-gi

10 Bryku la
Stara 2 „ tt — tt 2 , 112 a Konkurs  4-ty

11 Turka Turze Górne 2 99 — pol.-r ---- — Konkurs 2-gi

12
i

Wołcze 3 „ 99 ■— 3 ubik. 28 a Konkurs 4-ty

| ,3 Żydaczów Juseptycze 2 l 99
—

n 3 „ 31 64 a Konkurs 2-gi

Padania o posady objęte powyższym konkursem należy wnosić drogę służbowę 
w terminie do dnia 15 sierpnia 1935 r.



223

K o n k u r s  n a  s t a n o w i s k o  d y r e k t o r a  I p a ń s t w o w e g o  
g i m n a z j u m  im.  M. K o p e r n i k a  w e  L w o w i e .

Ministerstwo W. R. i O. P, ogłasza w Dz. Urz. Min. W. R. i O. P.
Nr. 4, poz. 42, ponowny konkurs na stanowisko dyrektora I państwo­
wego ̂ gimnazjum im. M. Kopernika we Lwowie, typ matematyczno^ 
przyrodniczy.

O wymienione stanowisko mogą się ubiegać osoby, odpowiadające 
pod względem kwalifikacyj wymaganiom ustawy z dnia 22 września 
1922 r. (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz. 828), zmienionej ustawą z dnia 16 lipca 
1924 r, (Dz. U. R. P. Nr. 75, poz. 740) oraz odpowiadające wymaganiom 
art. 12 ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o stosunkach służbowych nauczycieli 
w brzmieniu obwieszczenia Ministra W. R. i O. P. z dnia 9 listopada
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 104, poz. 873).

Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie, unormowane roz­
porządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października
1933 r. o uposażeniu funkcjonarjuszów państwowych (Dz. U. R. P. 
Nr. 86, poz. 663) z uwzględnieniem zasad wprowadzonych rozporządze­
niem Rady Ministrów z dnia 19 grudnia 1933 r. (Dz. U. R. P1. Nr. 102,
poz. 781) oraz dodatek służbowy wynoszący 140 zł miesięcznie.

Podania, zaopatrzone potrzebnemi dokumentami, skierowane do 
Ministerstwa W. R. i O. P., wnosić należy w drodze służbowej do Kura- 
torjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego we Lwowie najpóźniej w sześć 
tygodni od daty wyjścia (10 maja) wymienionego numeru Dz. Urz. 
Min. W. R. i Ó. P.

O głoszenia.
Udział lekarzy w taksach administracyjnych.

Nawiązując do ogłoszonego w Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1932 r., 
str. 423 (poz. 12), okólnika Kuratorium O - S. Lw. z dnia 7 czerwca 
1932 r. (Nr. O. 898/32), wydanego na podstawie okólnika Ministerstwa 
W. R. i O. P. Nr. 79 z dnia 21 maja 1932 r. (I. WF. 1833/32) w sprawie 
udziału lekarzy szkolnych w taksach szkolnych, przypomina się na 
skutek powstałych w tym względzie nieporozumień wyjaśnienie Mini­
sterstwa W. R. i O. P. z dnia 18 października 1932 r. Nr. FWF. 4074/32 
okólnik Kur. O. S. Lw. z dnia 31 października 1932 r. Nr. IKN. 17662/32, 
w Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. nie ogłoszony), że powyższy okólnik M i­
nisterstwa W. R. i O. P. z dnia 21 maja 1932 r. należy w ten sposób ro­
zumieć, iż przy egzaminach, których regulamin przewiduje badanie le­
karskie, przy podziale taks należy uwzględnić również i lekarzy szkol­
nych.



224

Odznaka pływacka.

Nr. O. 12644/35. Kuratorjum podaje do wiadomości, że Poiski 
Związek Pływacki ustanowił Odznakę Pływacką jako sprawdzian umie­
jętności elementarnego pływania.

Myśl Związku, że każdy obywatel winien posiąść umiejętność pły­
wania i na dowód tego posiadać odznakę pływacką, jest najzupełniej 
uzasadniona. Młodzież winna w szerokiej mierze uprawiać sport pły­
wacki i dążyć do zdobycia Odznaki Pływackiej.

Szczegółowych danych, dotyczących wymogów stawianych kandy­
datom do odznaki, udzieli Polski Związek Pływacki (Warszawa, Myśli­
wiecka 3, pok. 24) lub Wydział Lwowskiego Okręgu Związku Pływac­
kiego (Lwów, ul. 3-go Maja 12, m. 13).

Barwne portrety Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Zarząd Główny L. O. P, P. wydał barwne portrety Pana Marszałka. 
Polski Józefa Piłsudskiego w otoczeniu kpt. pil. Jerzego Bajana i st. sierż. 
Gustawa Pokrzywki. Pod portretem jest umieszczone hasło W odza: 
„Ufność we własne siły tworzy wielkie narody i mocarstwa.

Wszystkie wysiłki powinny być skierowane na osiągnięcie celu, po­
danego w haśle, toteż wydawnictwo winno znaleźć szerokie poparcie.

Cena za egzemplarz 1 zl (jeden złoty).
Zamówienia należy kierować do administracji dwutygodnika „Lot 

i O. P. L. G. Polski”, Warszawa, Wierzbowa 9, konto w P. K. Of 
Nr. 7860.

Podział administracyjny województw.

P o d z i a ł  a d m i n i s t r a c y j n y  w o j e w ó d z t w a  s t a n i s ł a ­
w o w s k i e g o .

Stanisławowskim Dzienniku Wojewódzkim nr. 6 z dnia 5 maja 
1935 r. ogłoszono podział administracyjny województwa stanisławow­
skiego według stanu z dnia 1 kwietnia 1935 r.

Województwo stanisławowskie stanowią powiaty: 1) Dolina (11 gmin 
wiejskich i 3 gminy miejskie), 2) Horodenka (7 gmin wiejskich i 1 gmina 
miejska), 3) Kałusz (8 gmin wiejskich i 1 gmina miejska), 4) Kołomyja 
(14 gmin wiejskich i 2 gminy miejskie), 5) Kosów (8 gmin wiejskich i 2 
gminy miejskie), 6) Nadworna 14 gmin wiejskich i 2 gminy miejskie), 
7) Rohatyn (11 gmin wiejskich i 3 gminy miejskie), 8) Śniatyn (11 gmin 
wiejskich i gminy miejskie), 9) Stanisławów (11 gmin wiejskich i 3 gmi­
ny miejskie), 10) Stryj (13 gmin wiejskich i 2 gminy miejskie), 11) Tłu­



225

macz (9 gmin wiejskich i 3 gminy miejskie), 12) Ży daczo w (6 gmin wiej­
skich i 4 gminy miejskie).

Dotychczasowe gminy zostały przekształcone na gromady.

U r u c h o m i e n i e  g m i n  w i e j s k i c h  na t e r e n i e  w o j e w ó d z t w a
l w o w s k i e g o .

W  Lwowskim Dzienniku Wojewódzkim Nr. 10 z dnia 31 maja 
1935 r. ogłoszono obwieszczenie wojewody lwowskiego w sprawie uru­
chomienia gmin wiejskich na terenie województwa lwowskiego.

Według tego obwieszczenia powiat 1) bobrecki obejmuje 10 gmin 
wiejskich, 2) brzozowski — 7 gmin, 3) dobromilski — 11 gmin, 4) dro- 
hobycki — 12 gmin, 5) gródecki — 8 gmin, 6) jarosławski — 11 gmin, 
7) jaworowski — 8 gmin, 8) kolbuszowski — 7 gmin, 9) krośnieński — 
11 gmin, 10) leski — 16 gmin, 11) lwowski — 14 gmin, .12) lubaczowski 
— 9 gmin, 13) łańcucki — 8 gmin, 14) mościcki — 7 gmin, 15) ni­
żański — 8 gmin, 16) przemyski — 13 gmin, 17) przeworski — 5 gmin, 
18) rawski — 11 gmin, 19) rudecki — 6 gmin, 20) rzeszowski — 11 gmin, 
21) Samborski — 13 gmin, 22 sanocki — 8 gmin, 23) sokalski — 8 gmin, 
24) tarnobrzeski;— 8 gmin, 25) turczański — 13 gmin, 26) żółkiewski — 
9 gmin.

Komisja egzaminacyjna dla nauczycieli szkół powszechnych.

P. Kurator Okręgu Szkolnego zamianował na okres czasu od 
1 stycznia 1935 r. dc końca grudnia 1937 r.:

1) p. Józefa Lebedowicza, p. o. podinspektora szkolnego w Złoczo­
wie, członkiem Państwowej Komisji Egzaminacyjnej w Tarnopolu 
(rejon X).

2) Stefana Balickiego, podinspektora szkolnego we Lwowie (powiat), 
członkiem Państwowej Komisji Egzaminacyjnej we Lwowie (rejon V1).

Przyjmowanie obligacyj 6% Pożyczki Narodowej 
na kaucje i wadja.

Okólnik M inisterstwa Skarbu z dnia 6 m a ja  1935 r.
L. D . III  2683135).

W  sprawie przyjmowania obligacyj 6% Pożyczki Narodowej na 
kaucje i wadja Ministerstwo Skarbu ustala, co następuje:

1) Obligacje 6% Pożyczki Narodowej mogą być przyjmowane od

*) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1935 r *> str* 123 i 127-



226

pierwonabywców t. j. od osób, na imię których są wystawione lub od 
osób, które nie będąc pierwonabywcami, otrzymały zezwolenie Komi­
sarza Generalnego Pożyczki Narodowej na przelew obligacyj na swoje 
imię.

2) Przy składaniu obligacyj 6% Pożyczki Narodowej na kaucje lub 
wadja mają być one zaopatrzone podpisem posiadacza in blanco umie­
szczonym na obligacji w miejscu przeznaczonem na przelewy.

3) W razie trwania umowy obligacje 6% Pożyczki Narodowej nie 
mogą być użyte na wymianę dotychczasowych zabezpieczeń złożonych 
w innych papierach wartościowych, względnie w gotówce złożonej do 
dnia 28 września 1933 r., t. j. do czasu otwarcia subskrypcji 6% Po­
życzki Narodowej. Zabezpieczenia gotówkowe złożone po dniu 28. IX. 
1933 r. można wymienić na obligacje 6% Pożyczki Narodowej. Ksią­
żeczki oszczędnościowe należy traktować narówni z gotówką.

4) W  razie zawierania formalnie nowej umowy, która jednak 
w istocie jest przedłużeniem umowy poprzedniej, obligacje 6°/o Po­
życzki Narodowej nie mogą być użyte na wymianę zabezpieczeń po­
przednich, złożonych w innych papierach wartościowych, względnie 
w gotówce (książeczce oszczędnościowej) złożonej przed 28. IX. 1933 r.r 
mogą być natomiast użyte na wymianę poprzednich zabezpieczeń, zło­
żonych w innej formie jak naprzykład w bankowych listach gwarancyj­
nych, w wekslach i t. p.

5) Ograniczenia zawarte w p. 3 i 4 nie mają zastosowania, gdy za­
chodzi potrzeba wymiany obligacyj pożyczek państwowych, z powodu 
wylosowania ich do umorzenia lub z powodu wylosowania premji na 
numer obligacji złożonej tytułem zabezpieczenia; w tych wypadkach 
na uzupełnienie kaucji (wadja) w związku z wycofaniem (zrealizowa­
niem) obligacyj wylosowanych mogą być również obligacje 6°/o Po- 
cyczki Narodowej.

6) Gdy w wyniku niedotrzymania warunków i postanowień umow­
nych Skarb Państwa poszukiwać będzie na obligacjach 6% Pożyczki 
Narodowej, znajdujących się w depozycie swych szkód i strat, Komisarz 
Generalny udzielać będzie każdorazowo zezwolenia na dokonanie prze­
lewu tych obligacyj.

7) W  myśl obwieszczenia Ministra Skarbu z dnia 9 lipca r. b. (Mo­
nitor Polski Nr. 155, poz. 205) mają być przyjmowane obligacje .6% Po­
życzki Narodowej jako kaucje i wadja według kursu 75 za 100.

Okólniki Ministerstwa Skarbu z dnia 20 lipca 1934 r. L. D. III. 
12426/3/34, z dnia 12 października 1934 r. L. D. III. 16610/3/34 i z dnia 
16 stycznia 1935 r. L. D. III. 19931/3/34 tracą moc obowiązującą.

Dyrektor Departamentu: (— ) Nowak ,



227

Okólnik Min . W. R. i O . P. Nr. 50 2: c/ma 74 m a ja  1935 r .
(I  R . 4486135).

Powyższe zarządzenie Ministerstwa Skarbu Ministerstwo W y znad 
Religijnych i Oświecenia Publicznego przesyła do wiadomości i stoso­
wania.

W  związku z ustępem ostatnim tego zarządzenia okólniki Mini­
sterstwa Nr. 120 z dnia 30 lipca 1934 r. (I. R. 6417/341), Nr. 156 z dnia 
25 października 1934 r. (I. R. S375/342) i Nr. 17 z dnia 28 stycznia 1935 r.
(I. R. 584/353) w sprawie przyjmowania obligacyj 6°/o Pożyczki Narodo­
wej na kaucje i wadja przestają obowiązywać.

Naczelnik Departamentu: (— ) A . Nowak .

Wycieczki szkolne do Warszawy.

Nr. O. 13211/35. Nawiązując do komunikatu, ogłoszonego w Dzien­
niku Urzędowym Kuratorjum O. S. Lw. z 1934 r., str. 261, p. t. „Biuro 
turystyczne”, Kuratorjum podaje do wiadomości, że Polskie Towa­
rzystwo Turystyczno - Krajoznawcze, mieszczące się obecnie w W ar­
szawie, ul. Nowy Świat 19, m. 3 (telefon 642-50) ułatwia wycieczkom, 
młodzieży szkolnej zwiedzanie stolicy przez

1) organizowanie i przyjmowanie wycieczek szkolnych przyjeż­
dżających do Warszawy,

2) dostarczanie wycieczkom organizowanym, całkowicie przez sie­
bie, wykwalifikowanych przewodników,

3) zamawianie kwater w schroniskach, pensjonatach i hotelach,, / 
organizowanie wyżywienia, zamawianie autokarów i t. p.,

4) dostarczanie wycieczkom ulgowych biletów wstępu do zwiedza­
nych osobliwości, ulgowych biletów tramwajowych, do teatrów, kin, na 
przejażdżki statkami i t. p.,

5) udzielanie informacyj co do podróżowania po Polsce, układania 
planów wycieczek marszrut i t. p.

W  związku z tern jest wskazane przy organizowaniu wycieczek, 
szkolnych zwracać się o radę i pomoc do wspomnianego Towarzystwa-

1) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1934 r., str. 476-
2) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1934 r., str. 608*
3) Dz. Urz. Kur. O. S. Lw. z 1935 r., str. 64.



228

Państwowa Centralna Bibljoteka Pedagogiczna we Lwowie,
S p i s  k s i ą ż e k  n o w o n a b y t y c h  (IV., V. 1935).

St. Dobraniecki, Inscenizacja w szkole. W-a. 1935................................   • • Nr. ew- 8073
Polacy w całym świecie. Czasopismo pośw. emigracji polskiej. 1934. • . „ „ 8071
Pamiętniki chłopów. W-a 1935. Instytut Gospodarstwa Społecznego . . „ » 8077
Z teorji i praktyki wychowania. W-a 1933.  ......................■ . „ „ 8076
St. Skibniewski, Psychologja. Lwów. 1935.    „ 8075
M. Kreutz, Technika metody introspekcyjnej. Lwów, 1935. . . . . . .  „ „ 8074
K- Czachowski, Rodziewiczówna. Poznań. 1935...................................... ....  „ „ 8072
M. Librachowa, Psychologja pedagogiczna. W-a. 1935. „ 8070
S. Zweig, Tołstoj. W-a. 1935.......................................................... ....  „ 8069
S . Hirsch, Die Faulheit. Leipzig. 1931.............................................................. ...... „ 8068
F  Nietzsche, Wola mocy. W-a. 1921.  .................................. .... „ 8067
E. Barkei, Charakter narodowy. W-a. 1933 ..................... ............................ .....  „ 8066
T. Raymont, Modern Education. London. 1935..................................................... „ 8064
A . Trentini, Erziehung zur Persónlichkeit. Miinchen. 1935..................................   „ 8063
E. Kretschmer, Medizinische Psychologie. Leipzig. 1926. . .  .....................  „ 8062 ■
H. Kruckenberg, Der Gerichtsausdruck des Menschen, S. 1933.........................  „ 8060
//. Spencer, Klasyfikacja wiedzy. W -a...........................................................   „ 8059
W. Liepmann, Psychologie der Frau. Berlin. 1920.....................................     „ 8058
Dr. A . Chmurski, Nowa Konstytucja/ W-a 1935  ..............................................   „ 8057
H. M. Vowies, Człowiek i siły przyrody. W-a. 1935. * .............................. ..... „ 8056
D i. L. Franki, Lohn und Strafe. Jena. 1935.  ......................................   „ 8055
Dr, J . Kuchta, Nauczyciel wychowawca i jego stosunek do ucznia. Lwów.

1935....................................................................................................................... . „ 8054
J . Kozelli, Lektura szkolna a nowe programy. W-a. 1935...............................* „ 8053
Dr. ] . Kuchta, Książka zakazana, jako przedmiot zainteresowań mło­

dzieży w okresie dojrzewania. II. wyd. W-a. 1935............................ ..... „ 8047
Dr. K. Ajdukiewicz, Logiczne podstawy nauczania. W-a. 1935....................... „ 8052
S. Jodłowski, Zasady interpunkcji. W-a, 1935. . . • .  ....................   . „ „ 8051
Ministerstwo W. R. i O. P., Szkolne schroniska wycieczkowe. W-a. 1935. „ „ 8050
Dr. S. Hincza, Pierwszy żołnierz Odrodzonej Polski. W-a. 1935. • . . „ M 8049
Z, Freud, Wstęp do psychoanalizy, W -a. 1935............................................... ..... „ 8048
Jak realizować nowe programy? (30 zeszytów) W-a 1935 ......................... ..... „ 8047
S . Lisowski, Współpraca szkoły z domem. W-a. 1935. .  ..............................  „ 8042
H. Rowid, Psychologja pedagogiczna. W -a 1929...................................................„ „ 8041
O stanowisko zawodu nauczycielskiego w Polsce. W-a 1935...................... ....  „ 8039
Dr. E. Markinówna, Psychologja indywidualna Adlera. W-a. 1935. . . „ „ 8038
A. Litwin-S. Wiącek, Praca domov?a ucznia szkoły powsz, W-a 1935, . „ „ 8037
A . Dorabialska, M. Składkowska-Curie. W-a. 1935.......................... . . • „ „ 8036
Dr. J . Kijas, Nauczanie j. polskiego w I. kl. gimn. Lwów 1935. . . , „ „ 8035
Dr. J .  Kiken, Badania eksperymentalne nad ortograf ją. W-a. 1935. . . „ „ 8034
Dr. J . S. By stroń, Megalomanja narodowa. W-a. 1935................................ ....  „ 8033



229

Bibljoteczka Poradni Wychowawczo Dydaktycznej Kuratorium O kr. Szk.
Wileńskiego. Wilno. 1934/1935......................................... . ........................  „ 8032

Dr. M. Wachowski, Program wychowawczy a nauka. W-a 1935. . . .  „ „ 8031
Dr, W. Osmólski, Teorja sprawności ruchowej, W*a. 1935......................... .....  „ cS030
Dr, W. Kowalskiy O działaniu poniżeń. W-a. 1935.................................   „ „ 8029
L. Chwistek, Prof., Granice nauki. W -a. 1935......................................................  „ 8028
J. Rendznerowa, Współudział rodziców .w obywatelskiem wychowaniu

‘młodzieży................ ............................................................................... * . „ „ 8027
W. Regulski, System sprawności, jako metoda wychowania w organiza­

cji. W-a. 1935................................................................................... . . . „ „ 8026

Odezwa
D y r e k c j i  P a ń s t w o w e j  C e n t r a l n e j  B i b l j o t e k i  P e d a g o *  

g f i c z n e j  p r z y  K u r a t o r j u m  O k r .  S z k o l .  L w o w .
L w ó w ,  K u b a l i  4.

Do P P . D yrek torów  Szkół Ś r ed n i ch , Inspek torów  Szkolnych  i P rze­
w o d n i cz ą c y ch  K o n f e r e n c y j  R e j o n o w y ch .

Dyrekcja Państwowej Centralnej Bibljoteki Pedagogicznej przy Ku­
ratorjum Okręgu Szkolnego we Lwowie zawiadamia, że Nauczycielstwo 
całego Okręgu Szkolnego Lwowskiego wszystkich typów szkół może 
korzystać bezpłatnie z Centralnej Bibljoteki Pedagogicznej K. O. S. Lw. 
(Lwów, Kubali 4) i zachęca jak najgoręcej do wpisywania się w poczet 
jej czytelników.

Bibljoteka jest czynna codziennie od godz. 10.30—1.30, tudzież od
5—8 wieczorem, — nadto w niedziele od godz. 10—11 przedpołudniem. 
(W czasie wakacyj również, z wyjątkiem okresu od 3 lipca do 30 lipca).

Nauczycielstwo zamiejscowe wypożycza książki pocztą na zamó­
wienie piśmienne, do którego należy załączyć poświadczenie kierow­
nictwa, iż się jest nauczycielem czynnym.

Uczniowie szkół średnich i zakładów kształcenia nauczycieli ko­
rzystać mogą z pracowni i wypożyczalni na podstawie pisemnych po­
ręczeń dyrekcyj szkół.

Przy bibljotece czynna jest poradnia dla nauczycieli, zdających 
egzaminy kwalifikacyjne, W . K. N., opracowujących referaty, zagadnie­
nia naukowo-pedagogiczne lub prowadzących lekcje pokazowe, która 
informuje bezpłatnie z jakich dzieł w danym wypadku korzystać należy.

Dyrektor Państwowej Centralnej Bibljoteki Pedagf.
K. O. S. Lwów.

Dr. J a n  K u ch ta .



230

K sią żk i, cza s o p is m a .
Wychowanie fizyczne kobiet.

(P ism o  M inisterstwa W. R . i O . P. 2: dn ia  21 m a ja  1935 r,
/Vr. / IT. F. 1393135).

Ministerstwo podaje do wiadomości, że M. S. Wojsk., Państwowy 
l 'rząd Wychowania Fizycznego i Przysposobienia Wojskowego, pismem 
z dnia 31 marca 1935 r. Nr. 184/6'Kob. polecił do użytku służbowego 
dla zespołów kobiecych wychowania fizycznego w organizacjach W. F. 
i P. W. następujące podręczniki, wydane przez Główną Księgarnię W oj­
skową w cyklu wydawnictwa „Wychowanie Fizyczne Kobiet” :

1) „Uszkodzenia sportowe u kobiet” — doc. dr. A. Wojciechow­
skiego;

2) „Turystyka górska i nizinna” — w opracowaniu Z. Wołowskiej 
i A. Żółtowskiej;

3) „Narciarstwo ’ — w opracowaniu FI. Jabłczyńskiej.

Naczelnik Wydziału : (— ) J .  Błoński .

Podając powyższe do wiadomości, Kuratorjum O. S. Lw. na skutek 
pisma Administracji Podręczników Przysposobienia Wojskowego i W y­
chowania Fizycznego w Warszawie (ul. Wilcza Nr. 32—44) z dnia 
25. V. 1935 r. L. 1941/35 oznajmia, że ciąg dalszy wydawnictwa stanowią 
w druku będące podręczniki: 4) Sporty bojowe kobiet (strzelectwo, szer­
mierka i łucznictwo), 5) Wioślarstwo, 6) Gimnastyka.

Cena 6-ciu części została ustalona w przedpłacie na 20 zł. Ze względu 
na to, że wspomniane wyżej podręczniki wypełniają bardzo poważną lukę, 
jaką w dziedzinie wychowania fizycznego kobiet stwarzał brak odpo­
wiednio opracowanych podręczników, byłoby pGŻądane, by bibljoteki 
szkolne zaopatrzyły się w wyżej wymienione podręczniki, oraz by zain­
teresowały się niemi nauczycielstwo i starsza młodzież żeńska.

Zamówienia należy kierować do Administracji Podręczników W. F. 
i P. W . w Warszawie, ul. Wilcza Nr. 32—44, a należytość wpłacać do 
P. K. O. konto Nr. 27272, określając na odwrocie czeku cel wpłaty.

Nadesłane.

St. J od łow sk i . Z a s a d y  i n t e r p u n k c j i .  Książnica - Atlas. 
Lwów—Warszawa. Str. 214. Zł 4.80.

Dawał się dotychczas odczuwać brak obszerniejszego i wyczerpu­
jącego podręcznika interpunkcji. Wobec braku sprecyzowania szeregu 
zasad raz po raz nasuwały się piszącym wątpliwości.



Otóż lukę tę wypełnia wyżej wymieniony podręcznik St. Jodłow­
skiego, zawierający nietylko zasady ogólne i niewątpliwe, lecz przed­
stawiający w sposób jasny i przystępny całokształt zagadnień, ze szcze- 
gólnem uwzględnieniem przypadków nastręczających piszącym trud­
ności.

Licząc się z różnym stopniem wyszkolenia czytelników, podaje 
autor obok zasad ścisłych, szczegółowych — zasady uproszczone.

Zależnie od różnych typów języka rozróżnia autor interpunkcję ro­
zumowaną dzieł naukowych, pism oficjalnych, objektywnych sprawoz­
dań i t. p. oraz interpunkcję bezpośrednią, oddającą potoczny sposób 
mówienia, a stosowaną w powieściach, fejletonach, żywych opowiada­
niach i t. p.

Szybką orjentację w zagadnieniach i wyszukanie odpowiednich 
przykładów ułatwia wyczerpujący i przejrzysty skorowidz.

w •

„Świat i Zycie“. Ukazał się już szósty (ostatni przed wakacjami) 
numer zarysu encyklopedycznego „Świat i Życie” (nakł. Książnica-Atlas) 
i zawiera cały szereg interesujących zagadnień z najróżniejszych dziedzin 
życia i wiedzy. *

Artykuł „Mosty” prof. dr. Stefana Bryły umożliwia czytelnikowi 
wgląd w strukturę życia dzisiejszego. Artykuł „Mleczarstwo” prof. 
Zygmunta Moczarskiego uwzględnia zarówno stronę hodowlaną, jak 
i gospodarczą tego zagadnienia u nas. Art. „Moda” dr. Anny Chorowi- 
czowej jest próbą syntezy tego skomplikowanego problemu. Współ­
czesny jest również art. „Mniejszości narodowe” dr. Władysława Za­
leskiego, oświetlający ten ogólny problem polityczny przedewszystkiem 
z polskiego punktu widzenia. Art. „Muzeum” dr. Michała Walickiego 
pokazuje drogę rozwoju muzeum, będącego niegdyś rozrywką możnych 
mecenasów a stanowiącego dziś jeden z najważniejszych instrumentów 
oświaty pozaszkolnej a nawet szkolnej.

Artykuł „Morze" napisany przez prof. dr. Stanisława Pawloskiego 
(strona geograficzno-geologiczna zagadnienia) i prof. dr. Mieczysława 
Boguckiego są uzupełnione ilustracjami. Artykuł „Mózg"' prof. dr. 
Edwarda Lotha ilustrowany jest w bardzo ciekawy, pomysłowy 
i poglądowy sposób. „Mrówki” dr. Jana Noskiewicza dają opis życia 
i czynności naszej zwykłej mrówki, wreszcie art. „Morfologja” doc. dr. 
Piotra Słonimskiego jest przyczynkiem do poznania struktury nauk 
przyrodniczych wogóle.

Artykuł „Murzyni” dr. Marji Wróblewskiej stanowi przyczynek do 
poznania kultury tak odmiennej od nas rasy czarnej.

Jak w każdym zeszycie, tak i w tym dodano arkusz pięknych ilu- 
s trący j.

231



232

„ K o r e s p o n d e n c j a  Z a w o d o w a " .

Ukazała się „Teczka do korespcuidecji w publicznych szkołach do­
kształcających zawodowych oraz kursach czeladniczych i mistrzow­
skich”, opracowana i zestawiona przez St. Skowrona, nauczyciela Pu­
blicznej Szkoły Dokształcającej Zawodowej Nr. 1 w Poznaniu. Zawiera, 
ona podkładki i wszelki materjał potrzebny do przeprowadzenia pra­
widłowej korespondencji przemysłowo-handlowej. Materjał naukowy 
podzielony jest na trzy kursy stosownie do ustroju publicznych szkół 
dokształcających zawodowych i dostosowany do przepisów ministerjal- 
nych.

Cena całości wynosi zł 3.50. Jednakże uczący się korespondencji za­
wodowej może każdy kurs zosobna nabyć za cenę zł 1.25, czyli wydatek 
za całość może być rozłożony na 3 lata.

Do nabycia w Wojewódzkim Instytucie Rzemieślniczo-Przemysło- 
wym w Poznaniu, Wały Zygmunta Augusta 15, pokój Nr. 27 a (Dom 
Rzemieślniczy.

Warunki prenumeraty:
Cena prenumeraty rocznej Dziennika Urzędowego Kur. O. S. Lw. wynosi 
6 złotych, która może być uregulowana w 4 ratach kwartalnych. Cena numeru 
pojedynczego wynosi 60 groszy, Prenumeratę wpłacać należy wyłącznie na 
Konto czekowe P. K. O, Nr. 504.090. — Kuratorjum Okresu Szkolnego Lwow­
skiego — Administracja Dziennika Urzędowego we Lwowie.

Cena ogłoszeń ; Cała strona 120 zł., pół strony 65 zł., ćwierć strony 35 zł.

Adres Redakcji i Administracji:
Kuratorjum Okręgu Szkolnego Lwowskiego we Lwowie, ul. Karmelicka 1. 4,

„Drukarnia Polska” Lwów, Krasickich 18 a, tel. 229-19.


